
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

DOCUMENTO Nº 0 
 

 INDICE GENERAL 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



ESCOLA SUPERIOR DE TENOLOGIA I CIENCIES EXPERIMENTALS UNIVERSITAT JAUME I 

DIEGO IGNACIO CASTAÑO-ROGEL APARICIO  PROYECTO: MEJORAS EN DEPURADORA. XILXES(CASTELLÓN) 

 

Documento nº 0. Indice General 

Documento nº 1. Memoria 

Documento nº 2. Anexos 

2.1.   Anexo nº1: Características del Proyecto 

2.2.   Anexo nº2: anexo de Topografía 

2.3.   Anexo nº3: Estudio Geotécnico 

2.4.   Anexo nº4: Cálculos de Depuración 

2.5.   Anexo nº5: Cálculos Hidráulicos 

2.6.   Anexo nº6: Cálculos Mecanicos en Conducciones 

2.7.   Anexo nº7: Cálculos Estructurales 

2.8.   Anexo nº8: Cálculos Eléctricos 

2.9.   Anexo nº9: anexo de Cálculo del Coeficiente K de costes indirectos 

2.10. Anexo nº10: Justificación de Precios 

2.11. Anexo nº11: Programa de Desarrollo de los Trabajos 

Documento nº 3. Planos 

- Plano 1: Situación y emplazamiento 

- Plano 2.1: Planta general. Estado actual 

- Plano 2.2: Planta general acotada. Estado actual 

- Plano 2.3: Topográfico. Estado actual 

- Plano 2.4: Flujo aguas residuales. Estado actual 

- Plano 2.5: Flujo de fangos. Estado actual 

- Plano 3: Planta general. Estado proyectado 

DOCUMENTO 0. INDICE GENERAL 1



ESCOLA SUPERIOR DE TENOLOGIA I CIENCIES EXPERIMENTALS UNIVERSITAT JAUME I 

DIEGO IGNACIO CASTAÑO-ROGEL APARICIO  PROYECTO: MEJORAS EN DEPURADORA. XILXES(CASTELLÓN) 

DOCUMENTO 0. INDICE GENERAL 2

- Plano 4: Planta Demoliciones 

- Plano 5: Planta general de replanteo 

- Plano 6: Planta de urbanización 

- Plano 7: Flujo aguas residuales 

- Plano 8: Flujo de fangos 

- Plano 9: Pretratamiento 

- Plano 10: Tanques de tratamiento oxico-anoxico. Instalaciones  

- Plano 11.1: Decantador Secundario. Equipamiento 

- Plano 11.2: Decantador Secundario. Definición geométrica 

- Plano 11.3: Decantador Secundario. Armaduras 

- Plano 12: Detalles: Arquetas, pozos de registro y secciones tipo zanjas 

- Plano 13: Arqueta y caseta toma de muestras, arqueta de entrada y de 
espumas 

- Plano 14: Perfil longitudinal. Colector de pluviales.  

- Plano 15: Edificio control y almacén 

- Plano 16: Perfil hidráulico 

- Plano 17: Planta canalizaciones eléctricas y alumbrado 

 

Documento nº 4. Pliego de Condiciones técnicas 

Documento nº 5. Estado de mediciones 

Documento nº 6. Presupuesto 

Documento nº 7. Estudio de Seguridad y Salud 

Documento nº 8. Estudio de explotación y mantenimiento 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

DOCUMENTO Nº 1 
 

 MEMORIA  
 
 
 
 
 

 
 
 

 



ESCOLA SUPERIOR DE TENOLOGIA I CIENCIES EXPERIMENTALS UNIVERSITAT JAUME I 

DIEGO IGNACIO CASTAÑO-ROGEL APARICIO PROYECTO: MEJORAS EN DEPURADORA. XILXES(CASTELLÓN) 

INDICE DE LA MEMORIA 

1 MEMORIA ............................................................................................................................. 3 

1.1 ANTECEDENTES................................................................................................................... 3 

1.2 OBJETO DEL PROYECTO Y JUSTIFICACION DE LAS OBRAS ..................................... 3 

1.3 SITUACIÓN ACTUAL ........................................................................................................... 4 
1.3.1.1 Descripción de la EDAR actual 4 

1.3.2 Problemas de las instalaciones actuales 5 

1.3.3 Cargas contaminantes y caudales 6 

1.3.4 Rendimiento actual 6 

1.4 . PROYECTO DE MEJORA.................................................................................................... 7 

1.4.1 Justificación de la solución adoptada 7 

1.4.2 Esquema del proceso: 7 

1.4.3 Descripción de las obras 8 
1.4.3.1 Demoliciones y desmantelamiento de instalaciones 9 

1.4.3.2 Nuevo colector pluviales y By-pass 9 

1.4.3.3 Pretratamiento y aliviadero 10 

1.4.3.4 Conjunto de depuración 11 

1.4.3.5 . Deshidratación de fangos 12 

1.4.3.6 Recirculación de fangos y espumas 13 

1.4.3.7 Conducciones de proceso 13 

1.4.3.8 Arquetas, obras de fábrica y casetas 15 

1.4.3.9 Edificio de control y almacén 16 

1.4.3.10 Instalación eléctrica 16 

1.4.3.11 Recinto de la EDAR 17 

1.5 PLAZO DE EJECUCION ...................................................................................................... 18 

1.6 EXPROPIACIONES .............................................................................................................. 19 

1.7 PRESUPUESTO .................................................................................................................... 19 

1.8 . CLASIFICACION DEL CONTRATISTA .......................................................................... 20 

1.9 REVISION DE PRECIOS...................................................................................................... 20 

1.10 ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD............................................................................... 20 

1.11 DOCUMENTOS DE QUE CONSTA EL PROYECTO ........................................................ 21 

1.12 CONCLUSION ...................................................................................................................... 23 

1.13 APENDICE A LA MEMORIA.............................................................................................. 25 

1.13.1 Soluciones a las inundaciones 25 
1.13.1.1 Bombeo en CABECERA con muro perimetral 25 

1.13.1.2 Pozo de registro de alivio 26 

1.13.1.3 ARQUETA ALIVIADERO DE PLUVIALES 28 

1.13.2 Mejoras del proceso de depuración 30 
1.13.2.1 Variación del decantador 30 

DOCUMENTO 1. MEMORIA 1 



ESCOLA SUPERIOR DE TENOLOGIA I CIENCIES EXPERIMENTALS UNIVERSITAT JAUME I 

DIEGO IGNACIO CASTAÑO-ROGEL APARICIO PROYECTO: MEJORAS EN DEPURADORA. XILXES(CASTELLÓN) 

1.13.2.2 Variación del proceso 32 

1.13.2.3 Implantación del proceso en la instalación actual 38 

1.13.2.4 Cultivo en suspensión / película fija 41 

1.13.2.5 dispositivos de aireación 44 

1.13.2.6 Resumen de la solución propuesta 46 

1.13.3 CONCLUSIÓN 46 

1.14 APENDICE B: REPORTAJE FOTOGRÁFICO.................................................................... 47 

 

DOCUMENTO 1. MEMORIA 2 



ESCOLA SUPERIOR DE TENOLOGIA I CIENCIES EXPERIMENTALS UNIVERSITAT JAUME I 

DIEGO IGNACIO CASTAÑO-ROGEL APARICIO PROYECTO: MEJORAS EN DEPURADORA. XILXES(CASTELLÓN) 

1 MEMORIA 

 

1.1 ANTECEDENTES 
La Diputación Provincial de Castellón se ha dirigido a la empresa COMAYPA 

SA, representada por el Ingeniero de Caminos Francisco Álvarez Molinera, con el fin 

de encargarle la redacción del presente Proyecto titulado "MEJORA EN 

DEPURADORA” en el municipio de Xilxes de la provincia de Castellón. 

Xilxes es una localidad perteneciente a la Plana Baixa y situada próxima a la 

costa. Tiene una población de 2.135 habitantes que en verano alcanza los 6.000 

habitantes, debido al incremento estacional en la zona urbana junto a la playa. 

Xilxes dispone de los servicios de una depuradora que recibe el caudal de 

aguas residuales de la población, así como parte eventual de las aguas de lluvia. A 

la EDAR llegan las aguas residuales de la población por un colector de 600 mm de 

diámetro, y las del afluente la playa a través de un bombeo, conducido en un tubo de 

PVC de 250 mm. de diámetro y 6 atm. de P.T. 

El actual tratamiento de la EDAR no reúne condiciones para las necesidades 

actuales de depuración, y no es capaz de producir un agua con calidad suficiente 

para cumplir las condiciones de vertido de la legislación vigente. 

 

1.2 OBJETO DEL PROYECTO Y JUSTIFICACION DE LAS 
OBRAS 
El Proyecto titulado "MEJORA EN DEPURADORA". Xilxes (Castellón) tiene 

por objeto definir las obras a ejecutar para adecuar la E.D.A.R. a las necesidades 

actuales y de conformidad con la normativa vigente sobre depuración de aguas. 

DOCUMENTO 1. MEMORIA 3 



ESCOLA SUPERIOR DE TENOLOGIA I CIENCIES EXPERIMENTALS UNIVERSITAT JAUME I 

DIEGO IGNACIO CASTAÑO-ROGEL APARICIO PROYECTO: MEJORAS EN DEPURADORA. XILXES(CASTELLÓN) 

Las obras definidas se justifican por necesidad adecuar las instalaciones 

existentes a las necesidades actuales y para poder cumplir la legislación sobre 

vertidos. 

1.3 SITUACIÓN ACTUAL 
La depuradora está situada, en una zona cercana a la población, junto a la 

autopista A-7, y se encuentra comunicada por el camino asfaltado que discurre 

paralelo a la autopista. La superficie de la parcela que ocupan las instalaciones 

actuales es de 1.192 m2. 

 

1.3.1.1 DESCRIPCIÓN DE LA EDAR ACTUAL 

En el documento Nº3 Planos se ha recogido una serie numerada como 2.1 a 

2.5, en la que se grafía la distribución en planta de la EDAR actual, así como las 

líneas de flujo del proceso. 

El proceso actual se basa en un tratamiento de fangos activos desarrollado 

mediante mezcla completa, con un modelo simplificado, consistente en un reactor 

biológico tras el pretratamiento, un decantador  de flujo de pistón, y una digestión 

aerobia. 

Por último el tratamiento de fangos se estaba previsto mediante unas eras de 

secado actualmente en desuso y sustituidas por un silo y una mesa espesadora y un 

contenedor de los fangos producidos. 

La depuradora actual consta de: 

• Aliviadero 

• Reja de gruesos 

• Reja de finos 

DOCUMENTO 1. MEMORIA 4 



ESCOLA SUPERIOR DE TENOLOGIA I CIENCIES EXPERIMENTALS UNIVERSITAT JAUME I 

DIEGO IGNACIO CASTAÑO-ROGEL APARICIO PROYECTO: MEJORAS EN DEPURADORA. XILXES(CASTELLÓN) 

• Digestor, formado por tanque cerrado de aireación de 11x 11 m. y 4,65 m. 

de altura total y calado útil de 3,48 m., con una turbina de aireación de 

18,5 Kw. 

• Decantador secundario rectangular de 22,3 m. de longitud por 3,94 m. de 

ancho y calado máximo de 3,31 m. adyacente al reactor y digestor, con los 

que se comunicaba a través de agujeros practicados en el muro que 

tenían en común. 

• Reactor aeróbico, de forma rectangular de 11x 11 m. en planta y 4,65 m. 

de profundidad, con una turbina de aireación de 18 Kw. 

• Dos eras de secado de 12x3,3 m. 

• Espesador de fangos, en sustitución de las Eras. 

• Tamiz de 1 mm de paso. 

• Un transformador 

• Una caseta de servicio y de cuadros eléctricos 

• Una bomba para riego con el agua de salida, sin utilización. 

• El vertido a través del colector se incorpora a la red de escorrentía 

superficial del canal de la Ratlla. 

1.3.2 PROBLEMAS DE LAS INSTALACIONES ACTUALES 

Primero se ha de destacar el problema producido por la inundación periódica 

de la EDAR, debido a que está situada cortando la traza de un colector de pluviales 

de 800 mm. de diámetro, sin embargo a su paso a través de la EDAR, señalizado en 

el plano, cambia en algún tramo a otro de 300 mm.. Cuando llueve el colector que 

atraviesa la parcela es incapaz de soportar el exceso de caudal, entrando en carga, 

provocando el desbordamiento del aliviadero de entrada, e inundando la depuradora. 

DOCUMENTO 1. MEMORIA 5 



ESCOLA SUPERIOR DE TENOLOGIA I CIENCIES EXPERIMENTALS UNIVERSITAT JAUME I 

DIEGO IGNACIO CASTAÑO-ROGEL APARICIO PROYECTO: MEJORAS EN DEPURADORA. XILXES(CASTELLÓN) 

Debido a la inundación de la EDAR se lavan los reactores, perdiéndose la 
población biológica y deteriorando el proceso. 

En segundo lugar, el decantador no tiene recorrido suficiente para poder 

decantar los sólidos en suspensión de la salida del reactor. Además, por 

necesidades del tratamiento, se han practicado orificios de comunicación entre el 

reactor y el decantador que disminuyen el recorrido que se hace insuficiente para 

poder decantar los sólidos. 

1.3.3 CARGAS CONTAMINANTES Y CAUDALES 

Del apéndice de estudio de caudales, aportado por la empresa dedicada al 

control del funcionamiento de la planta, se puede deducir que hay una aportación de 

caudal medio de 1.700 m3/d, correspondiente a una población equivalente de 8.500 

hab, justificado por el aporte constante del bombeo de la playa, producido por las 

infiltraciones que se producen del nivel freático al sistema de alcantarillado. 

Así, se aprecian en el afluente unas cargas contaminantes típicas de aguas 

residuales urbanas, pero un poco más bajas de lo esperable, sobre todo en SS, 

DBO5 y NKT, debido a las infiltraciones de la playa que diluyen al afluente final. 

Sin embargo este agua residual presenta una buena degrababilidad. 

1.3.4 RENDIMIENTO ACTUAL 

Los rendimientos actuales son muy bajos: 58 % de DBO, DQO y 85 % SS. 

Siendo debido sobre todo a las deficiencias del decantador secundario que no tiene 

suficiente longitud para que se consiga una buena separación de los sólidos en 

suspensión. 

Cuando se producen lluvias la depuradora se queda inutilizada, debido al 

lavado de los vasos, como se ha comentado anteriormente, por lo que pierde 

prácticamente su capacidad de procesar las aguas. 

 

DOCUMENTO 1. MEMORIA 6 



ESCOLA SUPERIOR DE TENOLOGIA I CIENCIES EXPERIMENTALS UNIVERSITAT JAUME I 

DIEGO IGNACIO CASTAÑO-ROGEL APARICIO PROYECTO: MEJORAS EN DEPURADORA. XILXES(CASTELLÓN) 

1.4 . PROYECTO DE MEJORA 

1.4.1 JUSTIFICACIÓN DE LA SOLUCIÓN ADOPTADA 

Frente a las necesidades expuestas se propone: a) evitar el problema de las 

inundaciones y b) mejorar el proceso para adaptarlo a las necesidades actuales de 

caudal y cargas contaminantes: 

a) resolver el problema de las inundaciones. De un lado se sustituye el 

colector de pluviales que cruza la E.D.A.R. para adecuar su rasante a las 

necesidades de cota de salida del efluente. Además se limita el caudal de 

pluviales de tránsito mediante la construcción de una arqueta con un By-

pass a la llegada a la depuradora, de esta manera cuando los caudales 

provenientes de las lluvias supere la capacidad del colector de pluviales y 

emisario se desvían por el By-Pass y se incorpora a la red de drenaje 

superficial existente. 

b) realizar un estudio completo del proceso con una modificación del mismo 

aprovechando las instalaciones existentes. Para lo que se incluye un 

proceso de nitrificación-desnitrificación convirtiendo el actual decantador 

secundario en un tanque anóxico, y el reactor y digestor en dos tanques 

óxicos. Se proyecta un nuevo decantador secundario, diseñado para las 

necesidades del nuevo proceso, de 20 m de diámetro, y un sistema de 

recirculación de lodos capaz de funcionar tanto en continuo como con un 

almacenamiento de hasta 8 horas. La profundidad del decantador se 

ajusta al gran volumen de fangos. 

1.4.2 ESQUEMA DEL PROCESO: 

Pretratamiento nuevo: se elimina el anterior canal de pretratamiento y se 

resuelven los problemas de inundación de la E.D.A.R. en las épocas de lluvias 

mediante la construcción de una arqueta y un By-pass del colector de pluviales 

existente. Además, se prolonga la conducción del bombeo de aguas residuales de la 

playa hasta la cabecera del nuevo pretratamiento. 

DOCUMENTO 1. MEMORIA 7 



ESCOLA SUPERIOR DE TENOLOGIA I CIENCIES EXPERIMENTALS UNIVERSITAT JAUME I 

DIEGO IGNACIO CASTAÑO-ROGEL APARICIO PROYECTO: MEJORAS EN DEPURADORA. XILXES(CASTELLÓN) 

Del pretratamiento pasa a un proceso anóxico, en el anterior actual 

decantador, donde se sitúan los tres agitadores orientables de 1,5 kw de potencia y 

2,21 Kw de potencia eléctrica. 

Del anóxico pasa a un proceso óxico, con utilización de las antiguas balsas 

destinadas a reactor y digestor, mediante dos tanques óxicos que aprovechan las 

turbinas existentes. 

De aquí se pasa a un nuevo decantador secundario de 20 metros de diámetro 

y estructura de planta circular , desde donde se entronca con la arqueta toma 

muestras en la salida de la EDAR. 

El proceso precisa una recirculación de fangos del decantador secundario al 

anóxico que se realiza mediante cuatro bombas de recirculación de manera que se 

asegura el funcionamiento en las operaciones de control uy mantenimiento. 

Se dispone un sistema de tratamiento de la espuma. Se recogen las espumas 

del decantador secundario para recircularlas a la cabecera del proceso anóxico o a 

la cabecera de pretratamiento. Para ello se dispone una arqueta de recogida 